K-763

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-507

Sectors of Indian Economy and Foreign Trade भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्र एवं विदेशी व्यापार

MA Economics (MAEC)

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. The contribution of agriculture is reduced in Gross Domestic Product with economic development–Examine this statement in detail.

भारत में आर्थिक विकास होने के साथ सकल घरेलू उत्पाद में कृषि का योगदान कम हुआ है। इस कथन की विस्तार में विवेचना कीजिए।

2. Discuss the different characteristics of agriculture inputs in India.

भारत में कृषि आगतों की विभिन्न विशेषताओं के विषय में बताइए।

3. Shed light on the main elements of trade policy of India. भारत की व्यापार नीति के मुख्य तत्वों पर प्रकाश डालिए।

4. What are the main remedies for disequilibrium in balance of payments? How does disequilibrium of balance of payments effect to development of country?

भुगतान संतुलन की असाम्यता दूर करने के मुख्य उपाय कौन-से हैं? भुगतान संतुलन की प्रतिकूलता किस प्रकार देश के विकास को प्रभावित करती है?

5. Examine in detail the industrial policy 1991.

औद्योगिक नीति 1991 की विस्तृत विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you meant by agriculture price policy?

कृषि मूल्य नीति से आप क्या समझते हैं?

- 2. What are the main features of micro, small and medium enterprises development act 2006?
 छोटे, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम 2006 की मुख्य विशेषताओं के विषय में बताएं।
- 3. What are the main objectives to export to hard currency areas?
 दुर्लभ मुद्रा क्षेत्रों को निर्यात करने का मुख्य उद्देश्य क्या है?
- **4.** What is the significance of iron and steel industry in India? भारत के आर्थिक विकास में लोहा और इस्पात उद्योग का क्या महत्त्व है?
- Write a note on condition of agriculture labour in India.
 भारतीय कृषि श्रमिकों की स्थिति पर टिप्पणी लिखिए।
- 6. Discuss the problems of Indian agriculture marketing system.
 भारतीय कृषि विपणन प्रणाली की समस्याओं के बारे में बताएं।
- 7. What are the reasons of less productivity of Indian agriculture and which remedies can be taken for increasing the productivity?

भारतीय कृषि की उत्पादकता कम होने के क्या कारण हैं तथा उत्पादकता बढ़ाने हेतु क्या उपाय किए जा सकते हैं?

8. What are the main import-export of India? भारत के मुख्य आयात7निर्यात कौन-से हैं?